

-EGIA'REN BORROKA-

Antziñatik datorren gauza da, erromatarrak, etorritzko edo berezko leñuak ekarten eben oituzko batzangotasuna apurtu ebenetik gaurko egunetararte.

Baiña erromatarrak ekarten eben aundikitasunezko guzurra euren sasi-jainkoakaz babestuta, leenengoetako sinismen, indar eta zeaztasun guztiaz bideratuta aurrera eroan egin bear ba eben be, Ludi onetako gizon/emakumeai guzurrezko oiñarriaren alegiñak berezizko legearen aurka, mozkortasunezko asmakerietara bideratzen jakez, eta beti ikaragarritzko porrot, blaustada edo zalapartara, gizartea eurakaz batera ondatuta, menperatzen ibili ziran errietatik ainbeste negar, neke eta zorigaitzar eraginda, beti okerreko bidea zalako.

Edestian zear, olako makiñabat alegin dakigu sortu dirala eta gaur egun ikusi zelako ondorioakaz agertzen garan mundu onetan bakea legez barriztuteko.

Dana dala, andik gaur arte, Mundu onek euki dauzan eta daukozan zuzendariak danak ! menperatzaillak izan dira, berezko erriak eta erritarrak sekula be ez dabezelako kontuan euki, eta ikusten dan lez gaur be bardin agertzen dira, euren aundikerizko gai-zaletasunean "MUNDU ONEN ETORKIZUNERAKO" "(por el destino en lo Universal) dabizen gogamen maltzurak eraginda eta JAINKOA'ren LEGE'en gaiñetik ezarrita.

Eleiza-Katolikuan eta beste erlijioetan bardin sortu zan, badaukielako euren artean elizgizon agintarien alde tik akatzak, eta oso gogorrek gaiñera, erlijioak JAINKOA kontuan euki barik eta euki ba eben be, eta laster maltzurkerien besoetan jauzi ziralako, bata-bestien aurkakoak eginda dagoz geienak Kristautasuna ezarri zanetik.

Adibidez, Espainol gotzaiñengandik: "salatu egiten dabe "ERRI BEREZIEN BIDEA "euren arduraren jabeak ez daiten izan, Euskalerriri egiten dautsien antzera, eta gaur asi dan guztiz legez kanpoko eta lotsagabeko gudari isiltasun guztia emonda (Aznar' en agintera dagozelako ?) nai-ta AITA-SANTUAK ain gogor salatu ?. Badaukie bai ! nundik nora euren sinismenak aztertzen asi, "KATOLIKOAK DIRAN CONCILIOS de TOLEDO "-tik asita; "DEMOKRACIA INTERNACIONAL CRISTIANAGAZ "sortu dana, agerbide bat bakarrik izan da. Laterriak dabizen indarkerien alde dagozelako, JAINKOA'ren LEGE'tik agertzen jakun berezitasuna alde batera utzita.

Erromatarren ostetik, Europa ontan beintzat, agintarien arloan dana izanda "errege, kaizar-jaun "eta ainbat izen nagusi Eleizaren babesarekin, indarra eta eskubidearen almenak euren eskuetan eukiteko, ERRIAK ta ERRITARRAK kontuan euki gabe eta gaiñera zigorraren keiñuagaz, bai batek espataren meatxuarekin, eta besteak JAINKOA'ren zigortasunagaz, baiña biak! gizartearen

askatasuna murrizten eta giza'ren gorputzak zigortzen, euren sasi-jainkotasunezko asmakeriak goratzeko.

Gaur iñoz baiño geiago, Munduko gizartearen eskubi-deak, berez agertu eta argi geratzen diranak dira, Mundu guztian jakiñaren arloa askoz aundiagoa dalako.

Egoera orrek, gure GAI'tutako-ARIMA'ri,beren "gogoko-gertarian "(comprensión psíquica) asko laguntzen dautso arrazoiaren elburua lortzeko, aurretiko edo leenengo ezaugarriak zeaztasunezko jakintzan gero ta garbiagoak diralako. A ta guzti be, jakintasunean, baliteke beste goragoko mailla batera eldu bearra, Nortasunezko berezitasunean naiko naastuta gabiltzalako DEMOKRAZIA-ON baten baktzari berea emonaz bakea lortzeko.

Orrek esan nai dauana, giza'ren berezitasunezko esku-bideak, gero ta garbiago ikusten dirala, eta argi gaiñera, Mundu onen ekintzarako, gizon/emakumea ez dalako agertu, beste gizon/emakumearen morroia izateko, danok Izadiak daukazan legeen lardarian bizi baiño. Leen, bardiñak garelako eta bigarren, gure gaiñetik "ZEOZER" geiago dagoalako.

Izadi onek daukazan LEGE'ak be.... ezin doguz aldatu bata !. Gure arrokerizko ekintza guztiak, aize-artein ibiltzea lez bardin-antzekoak diralako; nai leergaillu gogorrekaz ilketa aundiak egin, legearen zentzuak ardura ta lotsagabeko eratarra ibili, bai beste giza-seme guztiak menpetuta euki, denbora gitxi barru aizea lez gauza guztiak euren ordezkio lekuak oster be beteko dabezelako. Eta edestian zear begituta, gero ta azkarrago lortzen dan gauza da, gure arteko barrikariari ezker, gero ta argiagoa dalako.

Joan gaitezan ikustera ba, gaur Ludi onetan zer gertatzen dan. Eta leenengo begitu bear doguna, Mundu onen gizarteetan ze-eginkizunak izan diran ain jazarraldizko mugi-aldiak milloikada jendeen artean aitortzeko.

Leenengo esan bear doguna: Munduko bigarren guda amaitu zanetik, gizarte guztia bildurtuta geratu zala ikusi gendun ondorioaren ondamenagaz.

Bereala oiuzkatu ziran, Mundu onetako giza-semeen izabide guztiak babestu egin bear ziralako DEMOKRAZIA on-baten egikuntzagaz.

Baiña benetako gogamen orrek eskatzen ebana, guztiz erdi-erdikoak, alderdi-gabekoak edo ez-aldekoak izatea zan, Munduaren erri edo Laterritzko jaurlari guztien artean osotuta eta euren gaiñetik, beste antolamendu berezi bat ezarrita, Mundu'ko legearen arrazoi-elburuak babesteko.

O.N.U. (erri-guztien arteko antolamendu nagusia) zan bigarren tentaldian agertu zana, eta guztiak ikusi eben benetako bidea izan zala. Baiña bereala agertu ziran bene-

tako ordezkariaren bidetik, norkerien gogotik ibiltzen ziran alenginduak, dirudun eta xautzailletasunezko bidean antziñatik kokatuta egon ziranak, eta onen indarrak beti egon dira oitura-gabeko indarrean, errien agintaritzaz lortu arte.

Ortik apurtu dira beti mundu onetako eta gizarte guztien ametsak. Eta gaur be, ori da gertatzen dana. Bere-zitasunetik kanpo, bestiak baiño geiago dana asmatzen dabenak, euren legeak ezarri gure dabez, gaur Ameriketaz sortzen dan lez.

Orren aldera, beti elkartzen dira gaia'ren bidez txiroak izan eta baiña ametsetan oso aberatsak diranak, asmakizun bardiñak daukiezelako, eta ez dautse ardura iñungo erri berezizko legean ardurak betetea, euren aberats elburua lortzeko.

Begitu bestela, Munduko bigarren borroka nagusian, nortzuk egon ziran HITLER eta Japoniar menperatzail-fazitzaren alde, nai-ta Franko'k erdikotasuna erakutsi "GUDARI-TALDE URDIÑA" (división azul) Errusia aldera bialdu eben Estalingrado'ri eraso egiteko. Eta Italia'tik asita zenbatu egin leikezan erriak dira.

Estatu Batuak... Munduko bigarren borroka nagusiarren ostein... zelako asmakizunakin agertu ziran ?. Irurogeiko amarkadan Errusiakin guda-otz baten burukatu ziran, nor-geiogo izateko, biak, azaleko ikusketararen demokrazian edo gizartearen-konponketarako, bealdean, xautzailletasunezko andikitasun bardiñak euki ebezelako; batak eskomaldetik eta besteak aurkako aldean, ezkerrealde esaten jakonean.

Errusia'k, porrot egin eban, guztitasunezko asmakuntza ori, denbora gitxian bakarrik iraun leikelako berezitasunaren aurka. Bestea, Amerikarrak, beti erdi-purdika ibili dira, eta orregaitik iraun dau luzeago.

Baiña aberatsen asmakizunetan, andikitasunen egarriak beti bardiñak diralako, denbora guztian gura dabe euren betiko nagusitasuna goi-maillan egon daiten, eta neurri ortan ezin danean, mundu onek daukazan mozkin edo ontasun guztiak euren eskuetan gura dabez euki lotsagabeko edozein eratara.

Nun agertzen da Irak, beren eskuetan Munduan dauan olio-kopuruan bigarrena dana, eta Saddam Hussein (Amerikarraren laguntzaz jaurkintzan ipinia) izaera menperatzail-aberats-fazizta dalako eta erritarrean ainbat astokeritan, ilketa kopuru-aundian eginda daukazelako'en aitzakiagaz, euren babesera joan gura ez dabelako... Irak'eko erriak eta bai berak bere aundikitasunean, nortasun bereziak daukielako..., menperatzailtasunezko indarraren bidez gure dabe lortu Irak'eko olioaren jabetasuna.

Emen agertzen dira Estatu-Batuak oiturazko zeatzasunean ipurdi agirian, eta bai beren mai-azpira joaten diran Laterrien legez-kanpoko agintariak, jausten diran ogi zatiak arrapatzera.

Amerikarren babesera joaten diran Txirotasunezko Laterrien agintariak, Ingelesen aldetik Blair eta Espainol

aldetik Aznar dira. Eta txiroak dirala esaten dautzet, euren guzurrezko Laterrietan, biak ! erdi-ugarte onetan eta euren ugarteetan, berezizko erriak daukiezelako zapaldu-ta. Euren antolamenduko ezker-eskomakoak menperatzailleak izanda.

Orren bildurragaitik joan dira Amerikarren babesera. Onek O.N.U.'ri uko egin dautsolako eta bere aundikeria erakutsi gura daualako Munduan dagon indarkeri nagusiaren bidez, daukien menperatzail txirotasunak iraun dagien.

Baiña batera, Mundu'ko erritar guztiak jazarraldian kaleratu egin dira guda onen astokeriaren aurka, lege guztien aurrean zentzun-bako eta basatia dalako.

Nork irabazten dauan gaurko gerla au, ez dauka ardurua aundirik, egin bear dan kaltea eginda geratuko dalako. Baiña O.N.U.'ren babesera gura daben erri guztiak eta erdizka dabizenak (beste biderik ez dago), oituraren zuertasunezko neurrian jokatzeko ba-dabe basati-ekintza orreik salatuta, Amerikarren azpiko lotsaren margoak agirian geratuko dira, danon begiak euren gainean egongo diralako zalantzaren jazarraildi baten.

Aita-Santua'gandik asita, Munduko giza guztiak guda-basati onen aurka agertu dira, eta ori da BEAR GENDUANA !, "BAKOTZAK BERE ARDURAZKO EGIN-BEARRAK BETETEA" "ortik aurrera danon artean erreztasun aundiagoagaz lortu leikezelako giza-berezitasunaren eskubideak ordezkatzeko eta orko bide-bakarraren ordezkari, danon bakea lortzea.

Euskaldun guztiak eta ez diranak be bai, emen bizi diran guztiak askatasunaren amets-bizian eskubide bardiñak daukaguzelako, benetako eta zuertasunezko alkar-joko baten bideratu bear doguz gure ekintzak, oraindiño alderdi-kidetasunean ezberdintasun aundiak daukaguzelako.

Orregaitik joko orren zeatzasunak bi izan bear dira: bakoitzaren ardurak zeatzasun aundiagaz betetea leena, eta bigarren, danon artean LOTSAGIZUN AUNDIA ibili daitela, billur barik ASKATASUNAREN ELBURUA, zelan doan urreratzen begi garbiakaz ikusi daigun.

Badaukagu LEEDAKARI on bat eta jaurkintza betetan dabenak ordezkari legez garbitasun guztiaz eta zuertasunean ausartasun aundiz jokatzeko dabenak. LOTSAGIZUN AUNDIZ BEGITU DAIGUZAN.

Ez da bear tirorik, danok gorrotoan daukaguzelako, eta gaur konpontzeko ez dalako bear, arrazoiaren bide onetarako.

EUROPA TA MUNDU GUZTIA, BAKEAREN EGARRI DA, ETA GAUR IÑOZ BAIÑO GEIAGO. EKINTZA ORRETAN , EUSKADI'RI IZARRAREN LEKUA EGOKITZEN JAKO.

**ATUTXA'tar PAUL
ZORNOTZAN 2.003'an EPAILLA'ren 21'an**